<sup>3)</sup> A plebánosok ma már nem ezen osztályozás szerint fizetnek illetéket, hanem régi jogszokás alapján a kongrua jövedelemnek legalább 10%-át. Ugyancsak régi gyakorlat alapján az esperesek is fizetnek, és pedig legalább 40 k-t.

### 3. Plebánia-javadalmat kérő folyamodványok az egyhm. hatóság utján küldendők a kegyurhoz.

(1898. évi 1047. sz. püsp. rend Circ. IV. 19.)

Etsi patronorum in jure canonico fundata privilegia praesentandi pro beneficiis vacantibus intacta relinqui cupiam, tamen ne personae praesentandae fors defectu quodam canonico laboranti institutionem denegare cogar, praesentibus ordino: imposterum quocumque in Mea Dioecesi beneficio vacaturo, etsi patronato, concursus publicus indicetur et competituri omnes, etiam pro beneficiis juri patronatus, sive laicali sive ecclesiaetico obnoxiiis, sciant, recursus suos patrono inscriptos ad Cancellariam Eppalem esse mittendos.

### 4. Plebánia-javadalom keresése.

(Egyhm. zsinat. Tit. V. §. 4. Nr. 10.)

. . . Hortamur demum, et per viscera misericordiae Dei obsecramus cunctos, ne nimia aviditate consequendorum beneficiorum abrepti, illa indignis, vetitis, et per Ecclesiam damnatis mediis acquirere studeant, ne iram Dei in se provocent, in censurasque gravissimas incurrant. Summopere caveant idcirco, ne ejusmodi pestilentia inficiantur, Ecclesiae inferant opprobrium, animae suae exitium, Superioribus luctum et dolorem.

## IV. Káplán.

### 1. A káplánok kötelességei.

(Egyházm. zsinat Tit. V. §. 4. Nr. 1 7.)

1-o. Cooperatores meminerint se inferiores esse Parochis, et eorum tantum adjutores in vinea Domini, quibus proinde reverentiam, et obedientiam debent: idcirco sine illorum scitu, et assensu nihil novi alicujus momenti introducere audeant, promptos et alacres se exhibeant ad creditas sibi functiones sacras perficiendas, caveant omnem murmurationem, inurbanitatem, mores incultos, et oppositiones, a nimio sui amore provenientes.

2-o. Nunquam pro integra, vel notabiliore diei parte, sine Parochi consensu e Parochia abeant, et dum intra Parochiam etiam ad tempus exeunt semper domi domesticis, quo se conferant, indicent, ut si repente ad administrandum aliquod sacramentum vocentur, statim revocari possint.

3-o. Nunquam de regimine Parochi coram parochianis disserant, vel conquerentur, neve de defectibus ejus loquantur coram iis, quorum nihil interest. Nimiam familiaritatem cum parochianis devitent, nec absque necessitate domos adeant, illorum praesertim, qui sese Parocho infensos ostendunt, aut ut tales ab illo designantur. Eos autem, qui coram se in Parochum invehuntur, corrigant, omniumque reverentiam, et fiduciam ei conciliare semper studeant. „

4-o. Ordinem domesticum a Parocho constitutum punctualiter observent; ubi enim propter causas tantummodo privatas, minimeque urgentes, et absque parochi venia, hora competenti non comparuerint, mensam consuetam, servitiaque pretendere haud possint; in officiosis functionibus retardatis Parochus congrue prospicere tenetur.

5-o. Rei familiari domesticae se non ingerant, et praetensiones injustas non forment, famulos et ancillas non despiciant quidem, et insectentur, at vero omnem etiam familiaritatem cum iis devitent.

6-o. In parochiis, in quibus duo vel plures Cooperatores sunt, studeant se invicem ad perfectionem et sanctificationem excitare, concordiam servare, alter alterius onera portare, invicem honorare, et obsequiis praevenire, in omnibus ad salutem animarum spectantibus idem sentire, et velle in Domino, functionesque sacras inter se, consulto et dirigente Parocho, ad fidelium majorem utilitatem ex aequo et bono dividere.

7-o. Si contingeret, quod absit, ut quis Cooperator jure merito censeret se plus aequo a Parocho gravari, statuimus: ut in ejusmodi casu propter bonum pacis interim Parochi dispositioni se submittat, et obtemperet, donec res aut Vice-Archi-Diacono, aut Ordinario fuerit proposita, et decisa.

## 2. Káplánok kiszállása a fiókközségbe.

(1906. évi 4254. sz. püsp. rend. Circ. XVII. 131.)

Relatum est Nobis nonnullos cooperatorum existimantes se praeter dies Domini et festa in Vis. canonica recensita non teneri ad excurrendum in ecclesias filiales celebrandi causa, quoties a fidelibus ad celebrandum in ecclesiis filialibus invitentur, praeter stipendium in statutis Symodi diocesanae aut in visitatione Canonica stabilitum diurni honorarii instar remunerationem specialem postulare. Opinio haec est prorsus erronea et ideo tollenda. Fideles enim Ecclesiarum filialium concurrunt ad sustentationem cooperatorum non solum praestationibus parocho solutis, sed etiam salarium Eorendum annum ex parte vel integre solvendo, quapropter prout pro sepulturis etc. praeter stolam fixam in Ecclesiis filialibus requirere nihil licet, pariter pro Sacro ibidem celebrato praeter stipendium ordinarium honorarii diurni instar aliquid exigere prohibitum esse renuntiamus. Insuper hortamur omnes et singulos honorabiles cooperatorum, ut in quantum officia alia eosdem non impediunt, libenter excurrant celebrandi causa in ecclesias filiales et occupentur cum fidelibus Ecclesiarum filialium, servent his vicibus catechesim, si secus currus non praestaretur. Sint tamen continuo memores se adjuutores tantum esse R. D. Parochorum in vinea Domini atque idcirco sine illorum scitu et consensu nihil *novi* introducere audeant.